CHRO-

CHRONICON  
VICTORIS EPISCOPI  
TUNNUNENSIS.

AD LECTOREM.

CHRONICA hæc Victoris & Abbatis Biclarenſis antehac nuſquam viſa, reperit in Toletana Bibliotheca Andreas Schottus, Societatis IESU ſacerdos de litteris & antiquitate optimè meritis, qui ea ad C. V. Marcum Veſſerum Reipub. Au-  
guſtana Septemvirum miſit; à quo in manus meas pervenerunt, lucemq; à me in-  
re ſuo poſtularunt; ob id magis, quòd in Victoris Chronico, crebro Iuſtiniani no-  
ſtri mentio fiat. Sed antequam Victorem legas, amice lector, de Victore quis fuerit, docendus, &  
de nonnullis, quæ ipſe ſcribit, inſtruendus es, ne erres. De Victore ita Iſidorus: Victor Tunnu-  
nensis Eccleſiæ Africanæ Episcopus à principio mundi, uſque ad primum Iuſtini Iu-  
nioris Imperii annum, brevem per conſules annuos bellicarum Eccleſiaſticarumque  
rerum nobiliſſimam hiſtoriam promulgavit, laude & notatione illuſtrem, ac memo-  
ria dignam. Hic pro deſenſione trium Capitulorum à Iuſtiniano Auguſto exilio in  
Ægyptum eſt transportatus; unde ruruſ Constantinoſopolim eſt evocatus, dum à Iu-  
ſtiniano Imperatore & Eutychio Constantinoſopolitanæ urbis Episcopo, obtreſtatori-  
bus eorundem trium Capitulorum reſiſteret ruruſ in Monasterium eiufdem civita-  
tis mittitur cuſtodiendus, atque in eadem damnatione, ut dicunt, permanens, mori-  
tur. Hæc Iſidorus.

Libro de vi-  
ris illuſtri-  
bus. cap. 25.

Idem ferè Trithemius; niſi quod hic addat, eum ſcripſiſſe etiam libellum pro deſenſione tri-  
um Capitulorum. Meminit Victoris huius & Ado Viennensis, initio Chronici; & Otto Fri-  
ſingensis lib. 5. cap. 6.

Quòd verò Iſidorus ait, hunc Victorem à principio mundi uſque ad primum Iuſtini iunio-  
ris annum brevem quandam hiſtoriam ſcripſiſſe (cùm hunc à XIIX. Theodoſii iunioris conſulatu,  
ubi Proſper deſiit, inchoaſſe, palam ſit) ad ea, opinor, reſpicit, quæ in fine huius operis habentur;  
dum videlicet Victor rationem annorum à condito mundo iniens ita ſcribit: Colliguntur om-  
nes anni ab Adam primo homine. &c. Quibus verbis minimè ſignificare voluit, ſe hiſto-  
riam ab exordio mundi texuiſſe, ut Iſidorus exiſtimare videtur; ſed enumerans omnes annos, qui  
à principio mundi effluxerunt, Chronicisq; Eusebij, Hieronymi, Proſperi, & ſuo comprehendun-  
tur, aſſerit tot & tot annos ab Adamo proſoplaſto, uſque ad primum Iuſtini iunioris annum, cla-  
pſos eſſe. Et qui, quæſo, Victor Chronicum ab exordio mundi contexuit, cùm ipſemet fateatur, ſi-  
nem Proſperi ſibi eſſe principium ſcribendi?

Ceterum inter alia, quæ hoc Chronico continentur, eſt Epistoſa Vigily Pontificis Maximi  
ad hereticos Episcopos Theodoſium Alexandrinum, Anthemium Constantinoſopolitanum, & Se-  
verum Antiochenum; qua proſitetur, ſe eiufdem cum illis eſſe ſententiæ, hoc eſt, Eutychianæ &  
hereticæ. Extat eadem Epistoſa apud Liberatum; niſi quod aliam habeat inſcriptionem, hanc ni-  
mirum: Dominis & patribus, ſeu ut alii legunt, fratribus. Ex qua aliqui occaſionem ſumpſe-  
runt aſſirmandi, hanc epistoſam ad ipſum Iuſtinianum & Theodoram Auguſtam fuiſſe ſcriptam.  
Sed aliter ſe habere conſtat, ex hoc Victore noſtro; ex quo etiam reſtitui poterit apud Liberatum  
integer huius commentitiæ epistoſæ titulus. Commentitiæ voco; quòd eam commentitiæ &  
ab hereticis conſictam eſſe, copioſe demonſtrent Illuſtriſſimi Cardinales Baronius & Bellarminus.  
Si enim revera ſcripſiſſet iſta Vigilius, inquit Baronius, cur non ex iſdem ſuis ſcriptis  
conventus eſt, cùm de reſtitutione Anthimi altercatus eſt poſtea Constantinoſopoli  
cum Theodora? Ruruſ ſi iſthæc ab ipſo ſcripta ſunt, cur non exprobrata eadem, cùm  
ipſe Constantinoſopoli à Theodoro Episcopo Cæſarienſi, & Menna Constantinoſopoli-  
tano duriùs vexaretur; cùm utrunque ipſe Vigilius excommunicationi ſubiecit? Vel  
cur non id factum ab ipſo Iuſtiniano Imperatore, cùm in ipſum furore accenſus, et-  
iam vi agendum putavit? Cur item id tacuit ipſa Quinta Synodus, in eundem Pontifi-  
cem accedere renuentem, non nihil commota? Hæc omnia publicè ſunt ventilata, &  
publicis actis excepta, nec tamen de dicta epistoſa vel nutu uſquam mentio. Neque

In Breviario  
cap. 22.

Tomo 7. an-  
no Chriſti  
538. Iuſtinia-  
Imp. 12.

Bellarmin. de  
Rom. Pon-  
tif. lib. 4.  
cap. 10.

etiam Facundus Hermianensis Episcopus, in Vigilium ob tria capitula subinfensus, aliquid huiusmodi (sicut cætera) ipsi obiicere ausus apparet. *Hæc Baronius.* Posslet etiam dici, inquit Bellarminus, epistolam illam Vigilii, cuius meminit Liberatus (& hic noster Victor) fuisse confictam ab hæreticis. Liberatum autem (& hunc nostrum Victorem) credidisse falso rumori, quem hæretici sparserant. Nam quod hæretici confixerint epistolam quandam Vigilii Papæ nomine ad Theodoram & Iustinianum, deprehensum fuit certis indiciis in VI. Synodo, act. 14. *Ita Bellarminus.* Nec alienum hoc est à moribus hæreticorum. Nam ut olim Ruffinus sub nomine Pamphili Martyris finxit Apologiam pro Origene, cum esset Eusebii Casariensis, Arriana sectæ Coryphæi: & alium librum sub nomine Xisti Pontificis & Martyris, cum esset Xisti Pythagorei: ita & hodie fingere solent libros contra imagines sub specioso Caroli Magni titulo, & epistolas contra Cælibatum sub clarissimo Augustani Præsulis Vdaltrici nomine; & aliacentena sub aliorum velo & tegmine. Nec igitur mirum, si olim quoque hanc epistolam hæretici Eutychniani commenti sunt sub Vigilii nomine; præsertim cum scirent se gratum facturos Theodora Augusta alteri Iezabeli & Mezeræ sui ævi. Nec mirum etiam Liberatum & Victorem nostrum Afros, ob tria capitula, Vigilio non valde benevolos, monumentis suis figmentum hoc inseruisse. Deinde, ut maximè epistola à Vigilio scripta fuisset, inde tamen non conficeretur, Summum Pontificem Petri successorem Christique Vicarium in hæresin lapsum fuisse. Nam ut rectè censet Bellarminus, id fecit cum adhuc viveret Sylverius Papa quo tempore Vigilius ipse, Papa non erat, sed Pseudopapa. Neque enim duo simul veri Pontifices Summi esse possunt; & constabat tunc omnibus, Sylverium verum Pontificem esse, licet in exilio degeret. Cum multis aliis, quæ in eiusdem Vigilii excusationem, tum etiam commendationem adfert idem Bellarminus. Et hæc hæctenus de Vigilii epistola quam Victor recitat.

Iam alleg.  
loco.

Idem Victor trium capitulorum perpetuus defensor fuit. Sunt autem tria capitula hæc. Primum de damnatione Theodori Mopsuesteni. Secundum de damnatione epistolæ Ibae Episcopi Edeffeni. Tertiū, de damnatione scriptorum Theodori & Episcopi Cyri contra Cyrillum. Quia enim in Concilio Chalcedonensi Ibas & Theodoretus, qui Nestorio faverant, recepti sunt in communionem Catholicae Ecclesie, acta pœnitentiæ & repudiato Nestorio: & quia Concilium Chalcedonense Theodorum Mopsuestenum, etiam Nestorii studiosum non damnarat, sed potius probasse videbatur ob epistolam Ibae, in qua Theodorus laudatur; idè hæretici Eutychniani hostes Concilii Chalcedonensis, solito artificio cogitare cœperunt, quomodo non se Orthodoxis coniungere; sed Orthodoxos inter se committere, sparsis disidiis & excitatis iurgiis, possent. Itaque Theodorus Casareæ Cappadocie Episcopus Eutychnianus, sultus præsidio Theodora Augustæ, cum Iustinianus Acephalos & Eutychnianos ad observationem Concilii Chalcedonensis cogere iam statuisset; Iustiniano persuasit, non esse hoc opus, quando compendio omnes Acephalos ad suam communionem adducere posset: siquidem illi, inquit, hoc ostenduntur in Synodum Chalcedonensem, quod laudes susceperit Theodori Mopsuesteni Episcopi, epistolamque Ibae, quæ per omnia Nestoriana cognoscitur, quam Synodus ipsa iudicio suo pronunciavit Orthodoxâ. Qui Theodorus, si cum dictis suis & hac epistola anathematizaretur, tanquam retracta Synodus atque purgata, suscipietur ab eis per omnia & in omnibus, & sine pietatis vestræ labore Ecclesie Catholicæ sociati gaudentes, in universali Ecclesia Clementiæ vestræ laus erit sempiterna.

Liberatus  
cap. 24.

Hæc audiens Imperator, inquit Liberatus, & dolum doloform minimè perspiciens, suggestionem eorum libenter æcepit, & facere promptissimè spondit. Sed rursus illi callida fraude rogaverunt eum, ut dictaret librum in damnationem trium capitulorum. Quò libro eius edito, & toti mundo manifestato, dum emendare Princeps erubescit, irrevocabilis causa fieret: sciebat enim Principem solita pietate, scandalo emergente, sententiam suam posse corrigere, seseque ad periculum pervenire. Annuit his Princeps, & hoc se lætus implere promisit. Et relinquens operis sui studium, unum in damnationem trium capitulorum edidit librum; pro delictis nostris nobis omnibus notissimum. *Hæc Liberatus.*

Cum igitur damnationi horum trium capitulorum quidam ex Catholicis sese opponerent, proque iis publicè & privatim pugnarent, in duas partes Orthodoxorum animi distracti sunt: aliis damnationi trium Capitulorum subscribentibus, aliis refragantibus: Eutychnianis interim effusè ob excitatum à se incendium, exultantibus. Inter eos, qui tria Capitula defenderunt fuit, initio Vigilius Pontifex, qui & Apologeticum, & quidem benè longum, quod Constitutum appellatur, pro tribus capitulis publicavit. Cui lubentes volentesque sese adiunxerunt Episcopi Africani, Itali, Provincia Venetia & Liguria, Epirotici, Illyrici & alii his finitimi.

Quod

Quod egerrimè ferens Iustinianus, factumque hoc contemptum *Maieſtatis ſuæ interpretans*, parum clementer cum his *Episcopis* egit. Ita enim *Liberatus*, ut alios *Scriptores* taceam. Cætera quæ ſubſequenter in *Episcopis* & *Catholica Eccleſia* ab eodem *Principe* facta ſunt; quomodo conſentientes *Episcopi* in triumphum damnationem capitulorum muneribus ditabantur, vel non conſentientes depoſiti, & in exilium miſſi ſunt, vel aliqui fugâ latitantes in anguſtiis felicem exitum ſuſceperunt, quoniam nota ſunt omnibus, puto nunc à me ſilenda. *Hæc Liberatus*.

Imo ipſe *Vigilius* iam dudum legitimus *Pontifex*: quippe mortuo pridem *Sylverio*, in exilium, *Iuſtiniani* iuſſu, pulſus eſt, ex quo prius non rediit, quam mutata ſententia, tria capitula damnaret, quintamque *Synodum* ad verſus tria capitula, poſiſſimum *Iuſtiniani* auctoritate celebratam, comprobaret, ſuffragioque ſuo *Oecumenicam* eſſiceret. Quod *Vigilius* fecit, ut *Eccleſiam Orientalem* cum *Occidentali* coniungeret & ſchiſma exortum ſopirer. Factum hoc *Vigilii* *Africanis* *Episcopis*, inter quos noſter *Victor*, cum aliis, tunc diſplicuit. Quare convocato *Concilio* excommunicarunt *Vigilium*, ut teſtatur noſter *Victor*: excommunicarunt, inquam ſubditi *Prælatum*, oves *Pæſtorem*, de facto, non de iure, irrito conatu: cum omnes ſucceſſores *Vigilii*, nominatim *S. Gregorius Magnus*, & tota poſteritas, id quod *Vigilius* pacis & concordie cauſa fecit, comprobarint, *Synodum*que *V.* in qua tria capitula damnantur, tanquam *Oecumenicam* receperint. neque unquam inter hanc & illam partem quaſtio de fide fuit: ſed tantum de perſonis (ut obſervavit etiam ſanctus *Gregorius*) hoc eſt de *Theodoro Mopſueſtено*, *Iba* *Edeſſeno*, & *Theodoreto* *Cyri*: quorum ſcripta *Nęſtoriana*, nemo *Orthodoxus* defendit, multo minus ſacroſancta *Chalcedonenſis* *Synodus*; licet heretici vulgo iactarent *Synodum*, ipſam epiſtolam *Iba* & ſcripta *Theodoreti* contra *S. Cyrillum* probaſſe & laudaſſe; prout etiam *Victor* referre videtur. At ſecus res ſe habet. Nam *Synodus* perſonas ab errore reſpiſcentes, *Ibam*, videlicet, & *Theodoretum* probavit & collaudavit, non ſcripta. Nec potuit *Vigilius* aut quisvis alius *Orthodoxus* *Theodoretum* & *Ibam* damnare, eo reſpectu, quo probati fuerant à *Concilio Chalcedonenſi*, alioqui factum eiſdem *Concilio* improbaſſent. Itaque nihil legit *Vigilius* in præiudicium *Synodi Chalcedonenſis*, ut putarunt *Affricani*, & refert *Victor* noſter. Et tamen illa damnatione *Theodoreti* & *Iba* ſatiſfactum eſt trium capitulorum damnatoribus. Nam de *Theodoro Mopſueſtено* minor eſt difficultas: cum in *Chalcedonenſi* *Synodo* non fuerit ipſe nominatim receptus, ut *Iba* & *Theodoretus*; ſed tantum, quia in epiſtola *Iba* multis laudibus extollitur, viſum fuit nonnullis, illum quoque à *Synodo Chalcedonenſi* fuiſſe probatum; quod à veritate longe abhorret: cum *Synodus* non probarit epiſtolam *Iba*, ſed *Ibam* ipſum *Nęſtorio* anathema dicentem.

Quod autem *Victor* ait, *Theodorum Mopſueſtenum* ſimiliter *Synodaliter* geſtis apud *Antiochiam* ſub *Iohanne* *Episcopo* eiſdem *Eccleſiæ*, & *Chalcedone* laudatum fuiſſe: id quidem *Liberatus* quoque his verbis prodidit. Tunc *Ioannes Antiochenus* *Episcopus*, *Synodo* congregata, tres pro *Theodoro Mopſueſtено* dictavit epiſtolas: unam quidem direxit *Theodoſio* *Imperatori*, aliam autem *Cyrillo* *Alexandrino*, & tertiam *Proclo* *Cõſtantinopolitano* *Episcopo*, & eiſ exponens ſapientiam: Ad hæc autem *Imperator* dirigens *Sacram* *Ioanni*, derogatores illos *Theodori* contra ſalutem propriam venire iudicavit. *Cyrillus* autem præſcripto ſuo *Theodorum* præferens, tale de eiſ accuſatoribus tulit iudicium, eò quod dogmate veritati contrario uterentur, interponens de *Symbolo* in *Concilio* ſibi oblato teſſeradecadas factas à *Carifio* *preſbytero*. Nihilominus & *Proclus* per *Mennam* *Diaconum* ſuum reſcribens, cuius eſſent illa capitula, quæ *Theodori* dicebantur, quaſiavit. Qui pro eiſ excuſatione ignorare ſe dixit. Veruntamen duas memorati *Ioannis* epiſtolas, id eſt, primam & tertiam laudes *Mopſueſteni* continentes, *Chalcedonenſis* *Synodus* poſtea per relationem ſuam *Marciano* *Imperatori* directam cum tomo *Procli*, quem ad *Armenos* direxit, & aliis *Sanctorum Patrum* epiſtolis ſuſcepit & confirmavit. *Hactenus Liberatus*.

In quibus illud iterum admonendum, inquit *Illuſtriſſimus* *Baronius*, eundem *Liberatum* *Diaconum* à neſcio quo *Nęſtoriano* incaute nimis, quam narrat, eſſe mutuatum *Historiam*, quæ refert probata ſcripta *Theodori Mopſueſteni* non ſcriptis tantum *Ioannis Antiocheni*, ſed & edicto *Imperatoris* atque etiam ſcriptis *Cyrilli* *Episcopi Alexandrini*, ipſum *Theodorum* fuiſſe laudatum; quin etiam (quod deterius exiſtimari debet) dum ait, *Synodum Chalcedonenſem* relatione ad *Marcianum* facta ſuſcepſiſſe & confirmariſſe *Ioannis Antiocheni* epiſtolas, quibus laudavit *Theodorum Mopſueſtenum*; eandem *S. Synodum Chalcedonenſem* in idem crimen adducit, quod laudes *Theodori* receperit, & doctrinam. Videsne, quot & quales lateant colubri ſub uno

Lib. 3. epiſt.  
37.

Lib. Breviar.  
cap. 10. Ba-  
ron. Tom. 5.  
anno 435.

cessite falsitatis? Sed securim ad radicem admoveamus. In primis autem, quod ad Cyrillum spectat, quomodo potuit ipse accipere laudes, probareque scripta Theodori, qui eadem sapuit cum Nestorio, cum adeo reperiatur aduersatus esse Nestorio? Sed id apertius demonstremus, ex ipsius Cyrilli scriptis, postquam hæc de Theodoro Mopsuesteno in controversiam deducta sunt, editis. Lucubrationem quidem Cyrilli de expositione Nicæni Symboli elaboratam ab eo fuisse post scriptam Procli epistolam ad Armenos, sua ipsius testificatione monstratur, dum ipsam citat & laudat his verbis: Proclus ipse, qui nunc sanctæ Constantinopolitane Ecclesiæ thronum adornat, religiosissimus & piensissimus Pater & Coepiscopus scripsit ad Orientales piissimos Episcopos in hæc verba: Et incarnatus quidem est, &c. inferius vero scripserunt aduersarii, qui præ multa insipientia Nestorii & Theodori scripta non cavent, &c. vides igitur S. Cyrillum una eademque lance, æquoque pondere Theodorum expendere cum Nestorio.